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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình xét, tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

 đời sống văn hóa”xã Phú Thượng năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2393/BCĐ-VHTT ngày 28/8/2023 của Ban chỉ đạo 

“Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Võ Nhai về việc 

chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức bình xét,tổng kết Phong trào “ TDĐKXDĐSVH” năm 

2023 trên địa bàn huyện Võ Nhai; 

 Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

(sau đây viết tắt là BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH”) xã Phú Thượng thực hiện 

bình xét, tổng kết phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023 với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện hiệu quả phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đối với các cơ quan, 

đoàn thể, các đơn vị, trường học và các cơ sở xóm trên địa bàn xã; vai trò chỉ 

đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” các cấp; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể xã; phát huy ý thức tự nguyện, tự 

giác của người dân và vai trò của cộng đồng, tạo cơ chế quản lý đồng bộ để 

phong trào phát triển bền vững. 

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và mọi tầng lớp nhân dân 

về vai trò, vị trí của văn hóa trong đời sống xã hội, từ đó góp phần vào việc 

giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống; bảo tồn và phát huy 

có chọn lọc những phong tục, tập quán văn hóa văn minh, phù hợp với truyền 

thống văn hóa dân tộc. 

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, trong đó huy động mạnh mẽ các nguồn lực tham gia thực hiện 

phong trào, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa phát triển, nâng cao mức 

hưởng thụ văn hóa của người dân, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu. 

Tích cực đẩy mạnh thực hiện các phong trào hiện có, tạo sức mạnh tổng hợp 

cho phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đổi mới nội 
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dung, phương thức hoạt động phong trào phù hợp với tình hình ở các khu 

vực, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân ở địa phương tham gia. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện, kế 

hoạch tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2023; 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới đô thị văn minh” gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới;  

- Các thành viên Ban chỉ đạo chủ động theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện phong trào tại cơ sở xóm được phân công phụ trách và báo cáo kết 

quả về Thường trực Ban chỉ đạo BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” xã. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong việc thực hiện phong trào 

trên hệ thống trạm truyền thanh không dây. Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân 

rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã. 

- Tăng cường tuyên truyền lồng ghép các phong trào thi đua yêu nước, phối 

hợp lồng ghép tuyên truyền với các hoạt động của các hội, các CLB tại các xóm. 

3. Thời gian thực hiện 

+ Ngày 11/9/2023: Họp ban chỉ đạo hướng dẫn thực hiện. 

+ Từ ngày 12/9/2023-18/9/2023 tổ chức họp xóm chấm điểm gia đình văn 

hóa, làng văn hóa, bình xét công khai danh sách các gia đình đạt danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” và lập danh sách về BCĐ ra quyết định công nhận; Đăng ký các 

danh hiệu “gia đình văn hoá” và “làng văn hóa” năm 2024. 

+ Đôn đốc, hướng dẫn các xóm hoàn thiện và nộp  hồ sơ đề nghị công nhận 

“làng văn hóa”, công nhận và khen các danh hiệu văn hóa xong trước ngày 

20/9/2023. 

+ Ngày 20/9/2023: BCĐ tổng hợp các xóm và bình xét khu dân cư văn hoá 

năm 2023.  

+ Ngày 25/9/2023: Họp BCĐ, Hội đồng thi đua khen thưởng xã tổng hợp hồ 

sơ ra quyết định công nhận các danh hiệu văn hóa. 

+ Từ ngày 26 - 28/9/2023: hoàn thiện hồ sơ nộp BCĐ cấp huyện. 

 + Từ ngày 10 - 18/11/2023: Chỉ đạo các xóm tổ chức ngày hội đại đoàn kết 

toàn dân, kết hợp công bố quyết định công nhận gia đình văn hóa, phát động đăng 

ký các danh hiệu thi đua trong năm 2023. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo cấp xã 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2023. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch chương trình triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” do BCĐ 

ban hành. 

- Các thành viên BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã được phân công 

phụ trách các cơ sở xóm có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo các xóm thực hiện bình 

xét các danh hiệu văn hóa, chịu trách nhiệm về kết quả bình xét các danhh hiệu tại 

cơ sở mình phụ trách.  

- Tổng kết bình xét, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình tiến 

và đề nghị khen thưởng các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong 

phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, tổ chức triển 

khai thực hiện phong trào năm 2023, kế hoạch thực hiện phong trào, kế hoạch 

kiểm tra hoạt động của BCĐ. 

- Phối hợp với MTTQ xã thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. 

- Kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận “làng văn hóa”, công nhận và khen 

thưởng làng văn hóa tiêu biểu, “gia đình văn hóa tiêu biểu” trình cấp trên công 

nhận. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện phong trào về Ban chỉ đạo cấp huyện 

theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã 

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các ban công tác mặt trận xóm trong 

việc thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”, đôn đốc chỉ đạo các Ban công tác 

mặt trận triển khai thực hiện các chương trình phối hợp gắn với thực hiện cuộc vận 

động “TDĐKXDĐSVH”. 

Chỉ đạo các Ban công tác mặt trận phối hợp với ban xóm tổ chức ngày hội 

đại đoàn kết toàn dân năm 2023. 

Phối hợp triển khai cuộc vận động “ngày vì người nghèo” các chương trình 

an sinh xã hội và công tác cứu trợ trên địa bàn xã. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán 

- Tham mưu cân đối kinh phí thực hiện các hoạt động của phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” xã Phú Thượng năm 2023 đảm bảo đúng quy định. 

5. Các ông, bà Trưởng xóm, Trưởng Ban vận động. 
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- Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của BCĐ về việc thực 

hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”, tổ chức triển khai thực hiện phong trào năm 

2023 đưa ra các tiêu chí, có các giải pháp cụ thể trong việc nâng cao chất lượng 

thực hiện phong trào. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền và vận động có hiệu quả trong việc thực 

hiện phong trào lồng ghép việc tuyên truyền thực hiện phong trào toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa trong các cuộc họp xóm và các buổi sinh hoạt của 

các chi hội, các câu lạc bộ cơ sở. 

- Thực hiện các nội dung văn hóa lồng ghép trong nhiệm vụ chính trị, kinh tế 

xã hội có nội dung văn hóa “cuộc vận động vì người nghèo”, “cuộc vận động xây 

dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. 

- Triển khai thực hiện cuộc vận động “TDĐKXDĐSVH” gắn với chương 

trình xây dựng nông thôn mới thực hiện các chương trình phối hợp găn với cuộc 

vận động “TDĐKXDĐSVH” ở khu dân cư. 

- Tổng hợp số liệu và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận gia đình văn hóa, 

làng văn hóa, công nhận và khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu đảm bảo đúng 

thời gian quy định. 

- Phản ánh kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc về thường trực 

BCĐ để có biện pháp giải quyết kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức bình xét, tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Phú Thượng năm 2023, đề nghị Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc xã và các đoàn thể phối hợp thực hiện, yêu cầu các xóm triển khai 

thực hiện theo kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy-HĐND xã; 

- Đ/c Chủ tịch, Đ/c PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ;  

- Bí thư chi bộ các xóm;  

- Trưởng các xóm;  

- TB CTMT các xóm; 
- Lưu: VP, BCĐ. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Dương Đức Anh 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:33:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Đức Anh<anhdd.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:07:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:07:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:08:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




